¶ Item de iniuste acquisit' possit fieri elemosina dicendum q' aliq'  
 sunt in iusta acquisita in quibus non t'nsertur d'minu' bbi h'c tene' ad  
 restitucioem sicut rapina furtum esura falsus ludus cum taxillis p'is  
 & d' illis non pot' fieri elemosina ¶ Alia sunt in quibus non t' restitucioem  
 sicut symonia lucrum h'ndum & mercatum & officialium naq' & lud' q'  
 pacto s' n' flitate & qua' In omnibus casibus acquirendo comitti' moꝝle  
 peccat' q'do debent comitti' In p'p'os esuras & d' eis pot' fieri elemosina s'  
 non oblatio publica in altari hoc dicit Augustinus q' d' d' dicit  
 q' dona elon accipiuntur ab usurario nisi q' h'c officiu' In paup'  
 q' non possit restitue tuc non sunt recipiend' ¶ Auaricia pot' oppo'  
 iusticie sicut cum aliquis in iuste accipit ul' recipit res alienas sic e'  
 peccatum moꝝle ¶ Si aut' accipitur q' ut opponit' libertati liberali  
 sic importat moꝝdmat' amorem diuitiaru' tuc ille amor in t'm accipit  
 q' p'fectatur caritati sic p'p' amorem diuitiaru' ab non tuncat' fac'  
 con' amorem dei ¶ Opponi tuc est peccat' moꝝle ¶ Si aut' non p'fectatur

Item man lusten sal bnd d' even leyb mit spose adw mit erpcey  
 qu bukenschegc wyfen / dy qorug sayn bnd noma guces mutes w'dm  
 Ken so lusten sullen / ¶ & auaricia

|                        |   |   |
|------------------------|---|---|
|                        | Synoma  | ¶ Empcio uel bendico spual rei ul sibi amoxe  |
|                        | Sacrilegium   | ¶ Furtum sacre rei ul non sacre que optinet   |
|                        | Usura   | ad rem sacram opacto                          |
| Auaricie spca          | fraus   | ¶ Cudo aliq' sup f' foram q' dilacon acapit   |
|                        | furtum  | ¶ Alieni cum dolo falsa adquisico             |
|                        | ambicio   | ¶ Alienaco honoz alicius q' iudico dno        |
|                        | Cupiditas   | ¶ In iusta honoz ut dignitatu adquisico       |
|                        | Obduracio cordis  | uel affectaco                                 |
|                        |   | ¶ Decepcio p'p' uel alieni iniustia iniquitas |
|                        |   | lisorum                                       |
|                        |   | ¶ Pericium q' p'ocenaam p'incipum             |
|                        | ¶ Hec addunt addiccionem p' iurum Inequitudinem fallaciam |   |
|                        |   | ¶ Perdicio                                    |
|                        |   | ¶ Fraus                                       |
| Hec secantur Auariciam |   | ¶ Fallacia                                    |
|                        |   | ¶ Per iurum                                   |
| Excorius               |   | ¶ Inequitudo                                  |
|                        |   | ¶ Obduracio cordis                            |

¶ Item de iniuste adquisico possit fieri elemosina dicendum q' aliq'  
 sunt in iusta adquisico in quibus non tussertur d'mini ubi ho' tene' ad  
 restitucioem sicut rapina furtum usura falsus ludus cum taxillis flie  
 e' d' illis non pot' fieri elemosina ¶ Alia sunt in quibus non te' restitucioem  
 sicut symonia lucrum hystonum z mearcum z officialium necq' e' lud' q'  
 pacto su' flitace z quia in omnibus casibus acquirendo comitti' mo'le  
 p'iam q'do debent comitti' In p'p'os usas z d' eis pot' fieri elemosina si  
 non oblatio publica in altari hoc dicit Augustinus q' d' ¶ Alio dicit  
 q' dona elon' acapuntur ab usurario nisi p' ho' effectum ¶ Ita paup'  
 q' non possit restitue' tuc non sunt recipiend' ¶ Auaricia pot' oppo'  
 iusticie sicut cum aliquis in iuste acapit ul' recepit res alicias sic e'  
 peccatum mo'le ¶ Si aut' acapitur p' uol' opponit' libertati liberali  
 sic importat mo'rdinat' amorem d'miniaz tuc ille amor in tui' crescit  
 q' p'feratur caritati sic p'p' amorem d'miniaz ad non tuncat' face'  
 con' amorem d'i z p'p'ui tuc est p'ccam mo'le ¶ Si aut' non p'feratur

caritati quous supflue amencur dmiac tue est pau b male **S**ollicitudo  
nra pncipalis debet esse ca bona spualia sperantes et q bon tempa  
lia nob prouemiant aduente si fecerit q deus pcepit **S**nd sollicitudo  
tempalium tpe est sollicita **S**no opce eius de quo sollicitam f quid  
tempalia tamq finem quem **S**lomo ppe supfluum studiu ad spalia  
prouanda p quod spualia impeditur bnd arthi uedtio **S**ollicitudo  
seeli suffocat lertum di **S**ermonis opce timor supflui qn aliquis tuice  
quod uita sibi deficiant cu ty deus maiora bna tribuat f corpus e aiam  
e mutat plantas sine omni ope huano ee p uident dmiia **S**pira est ee  
mutuo seu concessio luco pacto debitum uel ee actum sine sit mutus  
que manent sine que ponderant ul mensurant liquida uel qua uel  
blia **S**icut gratis datur aliquid non ee bura quia liberalis donatio  
que nec repetitur a creditore nec debitor donat ee pacto non ee usura  
quia bura usq mteno non est corrupta sed bona et pcepue quid post  
solucom datur **S**i aut mteno est mala sic q licet non facee pactum  
dhuo nec pteret aliquid promutuo si hret spm luai uel remunaco  
et causa illius mutuet et si non sparet remunaco non mutuaret  
tuc quicquid postea accipit ee gratis sine opaco ee usura sine sit  
pccna sine fumentum binum oleum caros fructas poma sps ee ee  
poper dia luatum sine sit iudando sine mfacendo uel mfricendo **S**cepue  
mcalibus fructis que pnt pcepue estimari sine sit fructum lique uel  
manus **S**i aut non pnciply conaditur spe luai si pnciply ob  
caritatem e dilaco **S**ecundario aut sperat de aliq retribuco hoc no  
est bura quia conaditur sic ul fare debet debitorem sibi naturali ob  
ligati ad archidota **S**colare uel alij mutuetes compulsi ul aly  
polaribus pccnas ee pacto uel mtenam pncipali ut illi remunuat  
eis quid e pncipale conadit alicui casa argentea uel certas pccnas  
que uasa uel pccnas debitor obligat loco pignori aly homibz uel t  
ea ut opent e glonetur am eis quia in ista creditur sibi retinet dmi  
si si locat agros uel domum si creditur mteno non est corrupta  
debito tu mutuum acceptum ul alius retinendum dar ei aliquid  
qui dmi creditur pccnas credit q ee sola dilaco grat ee dat po no  
te ad restitucam **S**i aut credit uel dubitat q ppe mutuum accept  
uel bcurus retinendum hoc feat tene ad restitucam **S**imili qn  
debito non dat gns licet creditur get concessio tue si debito habet  
aliquid de bonis creditur ppe debitor licet pt retine quam dat  
pro bura **S**i aliquis duos conadit pccnas bcuris suis ut  
molent mpuo molendo tue si bcuri ee ista obli ee dampnfica  
bura retinen ad restitucam **S**icut si longior sit dia ad suum mo

londinum uel pcyer quam alibi uel si plus soluit q̄ alibi uel si  
peius molit̄ ibi. Si aut ueniente t̄mo solucōnis non dāc̄ t̄m  
p̄rogatōnis debitor qui est manito abstractus soluet̄ nisi data et p̄caua  
uel aliquo equipollenti h̄q̄ op̄ p̄esse non op̄igat̄ t̄y est b̄sura. Si stat  
illustres stipulac̄ posse t̄ntē. Si t̄m p̄com p̄caue capitali. i. m̄cra  
toris sibi posse requie b̄sura. i. octa p̄s. Si uer̄ semissis p̄ut̄ com̄e  
ōm̄e. i. medicat̄em. Faciō duby op̄usatur b̄sura. Si quis d̄at̄ decem  
solidos impascha ut t̄mpe anticipi sibi cor̄d̄m̄ q̄m̄ sibi ut̄ limit̄ olci  
mensur̄ reddantur que h̄q̄ t̄y plus ualeant. b̄sura plus ut̄ m̄i  
q̄ decem solidos t̄mpe solucō. ualeant sunt ualeant b̄sura. Si p̄caua  
non d̄bet̄ op̄ hoc b̄sura reputari. Si aut d̄aret̄ decem solidos. In anticipō  
q̄m̄ qui p̄cc̄y est la bladium b̄m̄ uel oleum ut̄ impascha sibi cor̄d̄m̄  
q̄m̄ b̄m̄ ut̄ olci mensur̄ reddant̄ q̄m̄ h̄uic̄ res s̄m̄ quēy cursum cō  
p̄ueerunt esse cariores b̄sura est quia non b̄sibile. dubita. q̄mo p̄o  
t̄b̄li. arduat̄ q̄ plus ualeant t̄mpe solucō. q̄m̄ t̄mpe cont̄at̄  
Si uī mutuat̄ p̄cauam uel recipit̄ statuto t̄mpe b̄m̄ ut̄ bladium  
d̄bet̄ reape q̄ntum ualeat t̄mpe solucōnis 2 millis uel x̄m̄ q̄  
Raymundus rōn h̄uic̄ duby op̄usatur qui p̄am̄ bladium b̄m̄ uel  
oleum aut̄ al̄ m̄cra t̄ndit̄ ut̄ amplius quam t̄c̄ ualeant. m̄cra  
t̄mpe recipiant̄ p̄o eisd̄m̄. Si t̄mpe cō t̄mpe contractus non  
fuerit̄ t̄ndit̄. Si aut̄ cōsulte agerent̄ homines si acti contractu  
op̄arent̄ cum cogitacōs h̄om̄ omnipotenti d̄o neq̄nt̄ occultari. hostien  
caueat̄ quilib; ne maḡ d̄clinet̄ m̄cra t̄mpe suar̄ q̄ dampni  
dilatōn̄ 2 cōs̄d̄t̄ur̄ m̄cra h̄orū b̄orū q̄ non erat̄ n̄ndit̄  
t̄mpe contractus d̄us enim m̄tue. Si simile iudiciū est b̄bi d̄ant̄  
sp̄es p̄p̄t̄ aut̄ p̄caua p̄caua. Si t̄mpe t̄ndit̄ ut̄ ad t̄m̄ longe  
maior̄ p̄cc̄as quam m̄o ualeant b̄sura est quia t̄c̄ nō dubita.  
b̄m̄ fuit̄ plus ut̄ m̄i ualeant si p̄sumitur̄ q̄ longe m̄i. Si aut̄  
thomas m̄ s̄m̄m̄. Si aliquis carius t̄ndit̄ res suas quā sit̄ iustū  
p̄cc̄am ut̄ d̄p̄caua solucōna emp̄orem̄ op̄spectat̄ asura est  
Si aliquis arduat̄ p̄cc̄as p̄cauam p̄caua m̄cra argenti p̄o  
m̄cra alia ad certum t̄m̄ soldi. Si b̄sibile est q̄ p̄caua m̄cra aut̄  
2 argentum op̄ t̄mpe non fiant̄ p̄cc̄asiora t̄mpe solucōis quā  
fuit̄ t̄mpe contractus aut̄ b̄sibile. b̄m̄ p̄cc̄as futa sunt̄ ut̄  
non est̄ b̄sura. Si aut̄ b̄sibile. est q̄ p̄cc̄asiora sunt̄ fut̄a t̄mpe  
solucōis quā. In aliquibus ciuitatibus plus ual̄ b̄no t̄mpe quā  
alio 2 simili floren̄ uel aurum. Si uic̄ d̄istingit̄ q̄ si arduat̄ non est̄  
p̄cc̄asiora illam p̄cauam usq̄ ad illud t̄mpe si t̄mpe cōsumptus  
b̄sura est. Si aut̄ erat̄ fut̄a 2 p̄o fut̄a ualeant. Si t̄mpe d̄istingit̄  
q̄ si arduat̄ aufert̄ d̄clinet̄ libertat̄m̄ lib̄andi p̄ m̄cra 2 d̄bitum

host

soluendi bñra est q̄ p̄sūt q̄ d̄o credidit pecuniaz quauq̄ uoluit  
m̄sa t̄m̄ m̄caw si q̄ mā facit hoc ut uelente d̄bitor̄ m̄ opiam  
Si aut̄ corrupci m̄caw hoc facit ut se q̄ onet ap̄culo suandi  
p̄ccat̄. Eodem m̄o d̄sanguend̄ est q̄ iudicandum quib̄ d̄bitur p̄s  
pro p̄e ḡnum pro grano b̄num pro b̄mo oleum pro oleo et̄. Et quib̄  
mutuat̄ pecuniam uel aliam p̄em̄ ad certum t̄m̄ alius ḡnis monecam  
uel aurum uel argentum uel aliam p̄em̄. Et hoc d̄o facit ut in  
est m̄acōn luxetur bñra est q̄cumq̄ sub p̄e uendicōnis ut p̄um  
tadōnis ut alcerius contractus p̄allicetur q̄ quo fraudulenti uel mala  
intencōn aliq̄ forci accipit p̄m̄ q̄ m̄. Si uero ammoniam b̄m̄ mu  
tuat ut accipiat nonam si facit p̄t hoc ut meliorem accipiat ad  
mittat usuram. Si aut̄ facit ut sua non p̄ant sibi ut forte ut acci  
p̄nti ḡram faciat non admittat usuram d̄ndu non aufert et̄ alibi  
se m̄eram soluendū uerem̄. Si uendendi p̄cedum tali condicōn ut  
quauq̄ soluā am̄e p̄cedum ut ab herede m̄o ar̄tam p̄cedum  
ut usq̄ ad cor̄ ut ad cor̄ amos possim uel̄e soluto p̄cedo non bñra  
contractus quia emp̄ar facit fructos sine p̄iculo bñra h̄q̄ b̄nditur  
m̄p̄ b̄ndicōnis formam postea rapet p̄cedum et̄ hoc m̄elligit  
m̄ fraudem bñra fit s̄u talis q̄ d̄o q̄ p̄sūt op̄ h̄s d̄bitur  
s̄ si modicum est p̄cedum rapet balor̄ x̄i p̄em̄ si emp̄ar emit  
pro centum et̄ m̄ pacto est q̄ ut em̄at̄ pro centum et̄ p̄p̄ ita q̄ re  
apit uel̄a sumam p̄em̄ et̄ q̄ emp̄ar consueuit op̄are bñra  
Et quibus equis ut b̄bibus lobus quauq̄ b̄cauit aialia uidat̄  
q̄ equalitas et̄ iusticia factur̄ et̄ q̄ nullius condicōn uel̄ locat̄  
uel̄ conductor̄ sit melior ut̄ d̄bitor̄ nec fiat p̄an̄ aliquod m̄stru  
don̄ alterius. Et si de agro seminato emit fructos uel̄ p̄ap̄m̄ d̄s  
illo anno non admittat usuram de forma contractus nisi fuerit in  
fraudem bñra ut si tantus sit aḡ q̄ b̄st̄ sit q̄ fructos coll̄  
ualeat in aut̄pno plusq̄ emp̄ar d̄dit. Et si emit fructos  
aliar̄ possit ad certum temp̄a s̄ m̄ ut v̄ annos et̄ idem q̄ iudi  
cū q̄ non ē contractus usurarius nisi fuerit ab usurario et̄  
m̄ fraudem sicut p̄cedum. Et si emit ad b̄cam suam aliquos reddi  
tos uel̄ anonas aliqui d̄nt q̄ sit illicitus contractus quia b̄n  
ditor̄ facile possit considerari m̄orem emp̄ar ut sic lib̄rtur  
et̄ quia nullum est p̄iculum emp̄ar de sterilitate terre aut̄ temp̄  
tatibus que solent fructu t̄re quēz patas ad messem destruce  
q̄ et̄ penso labor̄ amittuntur. Et quāz et̄ sit m̄ fraudem usur̄  
et̄ p̄sumitur q̄ cūmstancas s̄p̄ de p̄cedo d̄nt q̄ etate et̄ fami  
tate em̄ent si d̄beat d̄u b̄me et̄ si eo plus carius em̄it ut̄ nō  
Non tu p̄cedo d̄o esse m̄elle p̄ccatum em̄it ut̄ b̄ndere  
ad uitam quia non in b̄mo hoc iudicatum d̄nt seruent̄ cūp̄t̄  
Et d̄o d̄nt alij q̄ s̄m̄p̄ sit licitus q̄ d̄nt d̄nt iudicet̄ om̄ib̄

autemque fuerit iusticia commutata uel q non sit tanta iusticia  
q venditor sit enormiter lesus & manifesta deceptus tunc oportet  
supplere vicium peritium Innocentius sup dicitur in c. 1. dicit  
Si aliquis pro certa pecunie quantitate emit aliquos redditos qui  
uel bini ut filigis & pectus uel ad tempus certum ut ad  
sua ut alterius licitus est contractus in forma dno mfo pccao fm  
eodem estimatum ematur & dno uenit rorum deaprat alium dho  
dicit Si uis secundum iudicium dei quicumq est nobilis in equalitate  
qui plus habet te re compensari qd emat qd empe mess uel bndemic  
compas ammonam ut bini postea vendat ut facit hoc qd eoe  
bonum sicut Joseph emit frumentum ut provideat pto tempe famis  
& hoc metorium est ut sit ppe p uatum comod & hoc triplicat  
vel sit qd provideat sicut si aliquis emat h9 tunc q postea spect  
cum carius eme si indiget atq postmod carius uendit sicut iust  
uendit q indiget sicut ardeat & hoc est licitum & pccapue si  
non emit ultra uicem suam uel emit ppe uel opus uel uendat  
hanc bndi provideat paupbz du o ita moderate hoc faciat q p ca  
extram communitatis ledatur uel sit secundum iusticiam commutatum  
ut sufficiat mercator & illata licite possunt p spa sua reapo  
lucrum ut mde sustentantur dno non mandant caritatem iudice  
& maxime cum aliud genus negocia coms non sunt nec aliud hnt  
bndi bincut qmo dicit q licitum est ut emant ut qe famis vendat  
eo pccao quo tunc venditur mfo dno hoc faciat quia homines  
propar habundantiam ad gentes alias apportant uel qua d  
bitam curam ca bntualia non hclant dissipant ¶ Stant  
omant ut carius vendant nulla bntualia pccant q emes  
uel si auaricia q bms tu d h9 congregat q compellant qd  
ab ipd eme ad libitum suum qd dndit ad eo care sicut bnt  
hoc est pccatum Sme emat aurum sicut moneta sine res  
alias & pccapue bntualia ut caritatem iudicat & tale lucrum  
turpe dicit amiti m bnt paupm ¶ Quia cum quis ad finem  
aliquem consequendum uel bonum uel malum uatur non  
licet hys si appetitibus bndi astucia si sit ad bonum finem qd  
pccatum quia eo ad bonum opti falsi dnt puenire q conca  
m ¶ Solus ppe pntee ad pccatum falsarum bntum quas  
pccatit astucia si stans ad ficta msaac ¶ Dnt bndi hys  
guyberhat mic dr funden dy rry flays lego tag bndi nact  
off indisth gut bndi rryctum dy se mcht gebeten magon bnt  
gedanken bndi cu nymcr lossen gemigen bndi alqu groye lo  
gerunge haben qu rryctum elukhat funden bntlichen oren

Bnd du bueche gut gblinnen mit betagen mit loben dar man nicht lo-  
 bun sulde / mit bueche messer / aelen / kigen / mit bucher / vorsetzen mit  
 ceter kagen / lten is im gereytschaft gulde / bnd phommuge layen  
 im erunge / bnd nicht durch got / bnd mit koffer dar do ge valbt ist  
 adu gestohu / du en ding koffer las koler lten ist lert ist wedu eyne  
 der is qu eyn aralten seget / bnd du kofferte du do bndu In macher  
 gelege / du kayer las seker gele lten der ander / bnd mit abrig ma-  
 nige der schuldig / bnd mit kosin geldm nicht off du tugt also golobit  
 ist art ceter koffer eyn ledigen / adu gebalteren / kenne huren  
 art buecher besaunge armer lten / mit carckheit an armen  
 lten / an almosen / bnd kagen got an opu / bnd mit behaldunge des  
 qeenden / messerues des pharres opu / bnd mit behaldm der elden  
 selegreide / bnd mit besaunge buecher gutes / der elden lten  
 art burgerlicher gesellschaft mit behaldm der dust kotu son / mit  
 kon nemen den man nicht bedmet / bnd du mit spil gut geltman  
 Ky funden och alle prast bnd layen / du kuchen adu geystliche ding  
 koffer ad' koffer / du kuchen erbe enphremden / bnd du do fursten  
 mit geltale funden an geystlichen eyn bnd phunden / de luxuria